

ADMISSION NOTICE
POST DIPLOMA IN TEXTILE PROCESSING

Applications are invited from eligible candidates by Indian Institute of Handloom Technology, Varanasi (U.P.) and Salem (Tamil Nadu) for admission to Post Diploma in Textile Processing for the session 2020-21 commencing from October, 2020.

1. **ELIGIBILITY:**

A candidate having passed **Three years Diploma in Handloom Technology/Diploma in Handloom & Textile Technology/Diploma in Textile Technology/Textile Chemistry/Textile Processing** from a recognized Institute.

OR

Any Science Graduate (B.Sc.) from a recognized College/University **OR B.Sc. in Home Science** having **Physics and Chemistry** subjects at **10+2/Intermediate** level.

2. **ADMISSION PROCESS:** The admission will be made strictly on merit prepared on the basis of marks obtained in qualifying examination followed by the counseling at respective institute.
3. **RESERVATION:** 27%, 15% & 7.5% seats will be reserved for OBC, SC and ST candidates respectively.
4. **DURATION OF COURSE:** 1 ½ years (Three semesters)
5. **STIPEND:** Rs.1500/- per month.

LAST DATE: Completed applications in the prescribed format with self attested copies of Mark Sheets of **all three years of qualifying program and testimonials confirming his/her eligibility** along with community certificate (for OBC/SC/ST) and Transfer certificate from the institute last attended should reach in respective institute **on or before 10th October 2020** at following addresses :-

The Director, INDIAN INSTITUTE OF HANDLOOM TECHNOLOGY, CHOWKAGHAT, VARANASI-221002 (U.P.) Phone :- 0542-2203833 (For other then Southern States)	The Director, INDIAN INSTITUTE OF HANDLOOM TECHNOLOGY, Foulkes Compound, Thillai Nagar, Salem – 636001 (Tamilnadu) Phone :- 0427-2296943 (For Southern States)
--	---

Note:- Candidates may download the application form for admission from the web site : www.handloom.nic.in or www.iihtvaranasi.edu.in

प्रवेश सूचना वस्त्र प्रसंस्करण में पोस्ट डिप्लोमा

भारतीय हथकरघा प्रौद्योगिकी संस्थान, वाराणसी तथा सेलम (तमिलनाडु) द्वारा माह अक्टूबर से प्रारम्भ सत्र 2020-21 हेतु वस्त्र प्रसंस्करण में पोस्ट डिप्लोमा में प्रवेश हेतु पात्र अभ्यर्थियों से आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं।

1. **पात्रता:**— अभ्यर्थी ने किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से तीन वर्ष का हथकरघा प्रौद्योगिकी में डिप्लोमा/हथकरघा एवं वस्त्र प्रौद्योगिकी में डिप्लोमा/वस्त्र प्रौद्योगिकी/वस्त्र रसायन/वस्त्र प्रसंस्करण में डिप्लोमा उत्तीर्ण किया हो।

अथवा

किसी मान्यता प्राप्त कॉलेज/यूनिवर्सिटी से विज्ञान में स्नातक (B.Sc.) अथवा 10+2 स्तर पर भौतिक (फिजिक्स) एवं रसायन (केमिस्ट्री) के साथ गृह विज्ञान में स्नातक (B.Sc.Home Science) उत्तीर्ण किया हो।

2. **प्रवेश प्रक्रिया:**—पात्रता परीक्षा में प्राप्त अंको की मेरिट के आधार पर काउंसिलिंग द्वारा ही संबंधित संस्थानों में प्रवेश दिये जायेंगे।
3. **आरक्षण :**—ओबीसी, एससी, और एसटी श्रेणियों के अभ्यर्थियों के लिये क्रमशः 27 प्रतिशत 15 प्रतिशत और 7.5 प्रतिशत सीटें आरक्षित होंगी।
4. **पाठ्यक्रम की अवधि :**—1.5 वर्ष (तीन सेमेस्टर)।
5. **स्टाइपेंड:**—रूपये 1500/- प्रति माह।
6. **अंतिम तिथि :**—निर्धारित प्रारूप में पूर्ण रूप से भरे गये आवेदन पत्र के साथ अपनी पात्रता की पुष्टि के रूप में स्व-प्रमाणित स्नातक / डिप्लोमा के तीनों वर्षों की अंक तालिकायें, आरक्षित श्रेणी के लिये जाति प्रमाण पत्र (ओबीसी/एससी/एसटी) की छाया प्रतिलिपियां तथा जिस संस्था से अंत में अध्ययन किया हो, वहा से स्थानांतरण प्रमाण पत्र के साथ संबंधित संस्थान में निम्नलिखित पते पर विलम्बतम 10 अक्टूबर 2020 अथवा उससे पूर्व पहुँच जाने चाहिए:—

निदेशक, भारतीय हथकरघा प्रौद्योगिकी संस्थान, चौकाघाट, वाराणसी - 221002 (उ.प्र.) फोन नं. - 0542-2203833 (दक्षिण भारतीय राज्यों को छोड़कर)	निदेशक, भारतीय हथकरघा प्रौद्योगिकी संस्थान, फोक्स परिसर, थिल्लई नगर, सेलम - 636001 (तमिलनाडु) फोन नं. - 0427-2296943 (दक्षिण भारतीय राज्यों हेतु)
--	---

नोट:— अभ्यर्थी प्रवेश हेतु प्रार्थना पत्र वेब साइट www.handloom.nic.in/ iihtvaranasi.edu.in से प्राप्त (डाउनलोड) कर सकते हैं।

PRESCRIBED FORMAT OF APPLICATION FOR PDTP

1. Name of applicant : _____
2. Father's Name : _____
3. Mother's Name : _____
4. Date of Birth : _____
5. Aadhar No. (Mandatory) : _____
6. Gender : _____
7. Marital Status : _____
8. Blood Group : _____
9. Phone/Mobile No. : _____
10. Permanent address : _____

Affix recent
passport size
photographs
duly attested

11. Present postal address : _____
(with Pin Code)

12. Name & address of local guardian, if any : _____

13. Category of the candidate : SC/ST/OBC/General

(A certificate from the Competent Authority Should be attached in case of OBC/SC/ST)

14. Educational Qualifications from X standard onwards:

Examination Passed	Year of passing	Division and percentage of marks	Percentage of marks obtained in Chemistry/Textile Related subjects	Subjects

15. Proficiency in Games/Cultural Activities : _____
16. Whether accommodation in Hostel required: _____

17. List of enclosures (attested copies of all certificates including mark sheets of all three years of qualifying exam):

- | | |
|----|----|
| a) | b) |
| c) | d) |
| e) | f) |

I hereby declare that the information furnished above are true and correct to the best of my knowledge and belief.

(Signature of Parent/Guardian)

(Signature of Candidate)

Note - Application may also be downloaded from www.handlooms.nic.in

.....

.....

P. S. –

1. Indian Institute of Handloom Technology at Varanasi, Salem, Guwahati, Jodhpur, Bargarh, and Shantipur also conduct Diploma course in Handloom & Textile Technology (6 Semesters duration) for 10th Passed students. Details of the ongoing admission process can be had from respective Institutes.

2. Incomplete applications will be rejected.

3. Candidates appearing in the qualifying exam may also apply subject to the condition that they are able to produce their final year / semester result in the Institute on or before the closing date of receiving applications i.e. 10 October 2020.